

Cuenta Pública 2020

CUENTA PÚBLICA 2020
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019
(PESOS)
ENTIDADES PARA ESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
Ente Público: Nacional Financiera, S.N.C.

Ente Público:	Nacional Financiera, S.N.C.		Concepto	
Concepto	2020	2019	2020	2019
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL	
DISPONIBILIDADES	76,799,441,577	61,803,186,859	CAPTACIÓN TRADICIONAL	
CUENTAS DE MARGEN	165,205,029	20,690,781	Dépositos de exigibilidad inmediata	0
INVERSIONES EN VALORES			Dépositos a plazo	136,051,482,986
Títulos para negociar	224,047,890,880	211,124,101,970	Del público en general	0
Títulos disponibles para la venta	17,452,889,542	16,521,795,862	Mercado de dinero	136,051,482,986
Títulos conservados a vencimiento	13,062,849,519	13,042,453,362	Fondos especiales	0
	254,563,629,941	240,688,351,194	Títulos de crédito emitidos	105,001,346,096
			Cuenta global de captación sin movimientos	0
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	180,171,952	9,550,338,824		241,052,829,082
PRÉSTAMO DE VALORES	0	0	PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
DERIVADOS			De exigibilidad inmediata	26,397,104,136
Con fines de negociación	5,910,920,749	1,870,409,376	De corto plazo	8,216,157,687
Con fines de cobertura	3,461,109,695	1,461,383,153	De largo plazo	15,790,742,102
	9,372,030,444	3,331,792,529		50,404,003,925
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	4,933,743,303	2,160,775,226	ACREEDORES POR REPORTE	247,647,548,719
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			PRESTAMO DE VALORES	0
Créditos comerciales	220,763,864,949	225,086,161,571	COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	0
Actividad empresarial o comercial	51,720,583,877	51,829,443,125	Reportos (saldo acreedor)	0
Entidades financieras	165,900,323,973	163,982,983,893	Préstamos de valores	0
Entidades gubernamentales	3,142,957,099	9,273,734,553	Derivados	0
Créditos de consumo	15,119,448	19,862,983	Otros colaterales vendidos	0
Créditos a la vivienda	93,785,050	103,743,849		0
Media y residencial	93,785,050	103,743,849	DERIVADOS	
De interés social	0	0	Con fines de negociación	5,974,196,208
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	Con fines de cobertura	8,147,178,671
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0		14,121,374,879
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	9,217,022	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	4,150,309,788
	220,872,769,447	225,218,985,425	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			RECURSOS DE APLICACION RESTRICTA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD	0
Créditos comerciales	528,316,711	716,415,303	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
Actividad empresarial o comercial	528,316,711	488,239,139	Impuestos a la utilidad por pagar	73,005,566
Entidades financieras	0	228,176,164	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	100,766,193
Entidades gubernamentales	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0
Créditos de consumo	5,691,598	5,545,078	Acreedores por liquidación de operaciones	0
Créditos a la vivienda	5,127,514	8,562,125	Acreedores por cuentas de margen	7,404,967,639
Media y residencial	5,127,514	8,562,125	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	2,651,700,669
De interés social	0	0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	2,773,006,016
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0		3,559,371,821
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0		5,497,712,251
	539,135,823	730,522,506	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS	221,411,905,270	225,949,507,931	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-8,071,753,442	-7,952,208,585	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	71,918,424
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	213,340,151,828	217,997,299,346	TOTAL PASIVO	562,945,697,068
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS	0	0	CAPITAL CONTABLE	
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO	0	0	Capital social	9,292,896,752
DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	13,178,281,970
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	213,340,151,828	217,997,299,346	Prima en venta de acciones	15,509,885,776
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Obligaciones subordinadas en circulación	0
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	37,392,433,249	6,865,836,744		37,981,064,498
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	255,353	255,354	CAPITAL GANADO	
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	1,444,497,534	1,483,331,112	Reservas de capital	1,730,336,346
INVERSIONES PERMANENTES	2,939,087,377	2,903,757,510	Resultado de ejercicios anteriores	5,817,460,807
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	Resultados por valoración de títulos disponibles para la venta	-73,841,806
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	3,087,616,835	3,260,326,817	Resultados por valoración de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	662,195
OTROS ACTIVOS			Efecto acumulado por conversión	1,599,692,414
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	826,955,883	860,043,058	Remedioses por beneficios definidos a los empleados	-1,358,409,777
Otros activos a corto y largo plazo	3,752,882	4,426,726	Resultado por tenencia de activos no monetarios	634,703,997
	830,708,765	864,469,784	Resultado neto	-4,228,392,555
TOTAL ACTIVO	605,048,973,187	550,930,412,080		4,122,211,621
CUENTAS DE ORDEN			TOTAL CAPITAL CONTABLE	42,103,276,119
Avales otorgados	0	0	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	605,048,973,187
Activos y pasivos contingentes	77,729,044,331	80,108,959,105		
Compromisos crediticios	299,402,978,772	282,255,512,200		
Bienes en fideicomiso o mandato	1,587,024,908,923	1,705,757,722,735		
Fideicomiso	1,572,581,380,309	1,691,893,581,473		
Mandatos	14,443,528,614	13,864,141,262		
Agente financiero del gobierno federal	389,476,568,537	368,085,111,084		
Bienes en custodia o administración	559,620,926,622	537,959,185,875		
Colaterales recibidos por la entidad	3,098,145,833	53,371,129,474		
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	3,099,532,838	43,818,723,466		
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	108,140,367,384	103,837,622,292		
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	1,047,622	72,809,149		
Otras cuentas de registro	721,256,895,044	694,612,639,910		

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Auditor: L.C. MARÍA TERESA GUTIÉRREZ MEDINA
DIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

Emisor: ING. PABLO GODOFREZ CEBAN
SUBDIRECTOR DE INFORMACIÓN FINANCIERA CONTABLE Y FISCAL